
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 12.01.2026                                                                                                             № 06 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 
от 11.02.2020 № 337 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением 
Муниципального Совета городского округа город Рыбинск от 19.12.2019 № 100  
«О социальной поддержки семей, имеющих детей-инвалидов, проживающих в 
городском округе город Рыбинск», руководствуясь Уставом городского округа 
город Рыбинск Ярославской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации городского округа город Рыбинск 

Ярославской области от 11.02.2020 № 337 «Об утверждении Порядка назначения и 
выплаты ежемесячной выплаты на ребенка-инвалида» следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 2 в следующей редакции: «2.Департаменту образования 
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области обеспечить 
организацию работы по назначению и выплате ежемесячной выплаты на ребенка-
инвалида.». 

1.2. Изложить пункт 3 в следующей редакции: «3.Департаменту финансов 
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области произво-
дить финансирование на выплату пособия с учетом расходов на его доставку полу-
чателям за счет средств, в пределах средств, предусмотренных в бюджете город-
ского округа город Рыбинск Ярославской области.». 



2 

2.  В приложении «Порядок назначения и выплаты ежемесячной выплаты на 
ребенка-инвалида»: 

2.1. Изложить пункт 1.6 в следующей редакции: «1.6. Назначение ежемесяч-
ной выплаты на ребенка – инвалида осуществляется Департаментом образования 
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области. Выплата 
ежемесячной выплаты на ребенка – инвалида осуществляется муниципальным 
учреждением «Центр обеспечения функционирования муниципальной системы 
образования городского округа город Рыбинск».». 

2.2.  В пунктах 2.2, 2.7, 3.1, 3.5, 3.6, 3.8 слова «Департамент по социальной 
поддержке населения» заменить словами «Департамент образования». 

2.3. Пункт 2.4. изложить в следующий редакции: «2.4. Ежемесячная выплата 
на ребенка-инвалида назначается и выплачивается на основании следующих 
документов: 

- письменного заявления с указанием паспортных данных заявителя и способа 
получения ежемесячной выплаты на ребенка-инвалида; 

- согласие на обработку персональных данных; 
- паспорта гражданина Российской Федерации заявителя; 
- свидетельства о рождении ребенка-инвалида; 
- страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персо-
нифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» заявителя; 

- страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персо-
нифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» ребенка-инвалида; 

- справки учреждения медико-социальной экспертизы с установлением 
категории «ребенок-инвалид» (заявитель вправе представить по собственной 
инициативе); 

- документов, подтверждающих совместное проживание заявителя и ребенка-
инвалида по месту жительства на территории городского округа город Рыбинск 
Ярославской области (паспорт гражданина РФ, свидетельство о регистрации по 
месту жительства либо акт обследования жилого помещения); 

- документов, подтверждающих право на воспитание и содержание ребенка-
инвалида (акт органа местного самоуправления о передаче ребенка-инвалида под 
опеку или попечительство, договор о приемной семье). 

При подаче документов заявитель должен иметь при себе оригиналы 
вышеуказанных документов и подготовленные их копии. При направлении 
заявления и документов по почте копии документов должны быть нотариально 
заверены. 

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и 
документов.». 

2.4. Изложить пункт 4.1 в следующей редакции: «4.1. Заявители имеют право 
на обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц, специалистов 



3 

Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск Яро-
славской области, муниципального учреждения «Центр обеспечения функциониро-
вания муниципальной системы образования городского округа город Рыбинск» в 
досудебном и судебном порядке. 

В досудебном порядке действия (бездействие), решения должностных лиц, 
специалистов Департамента образования Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области, муниципального учреждения «Центр обеспечения 
функционирования муниципальной системы образования городского округа город 
Рыбинск» могут быть обжалованы директору Департамента образования 
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
заместителю Главы Администрации по социальной политике, Главе городского 
округа город Рыбинск. 

В судебном порядке действия (бездействие), решения должностных лиц, 
специалистов Департамента образования Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области, муниципального учреждения «Центр обеспечения 
функционирования муниципальной системы образования городского округа  
город Рыбинск» могут быть обжалованы в соответствии с действующим 
законодательством.». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации по социальной политике. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск                                                                                                 Д.С. Рудаков 


